A Lei Orçamentária Anual do Município, para o exercício de 2023, foi 

instituída pela Lei n.º 2.755, de 16 de dezembro de 2022, e encaminhada a este 

Tribunal por meio do Protocolo n.º 46.255-1/2023. 

De acordo com o Relatório Técnico Preliminar, a LOA estimou a receita 

e fixou a despesa do Município em R$ 502.191.326,00 (quinhentos e dois milhões, 

cento e noventa e um mil, trezentos e vinte e seis reais), abrangendo os Orçamentos 

Fiscal e da Seguridade Social. 

A Secex informou que o texto da lei destacou os recursos dos 

orçamentos fiscal e da seguridade social, em atendimento ao artigo 165, § 5º da 

CRFB/1988, bem como que foi realizada audiência pública durante o processo de